<sup>178</sup> Recubi pour neutrubi dans le texte.

<sup>179</sup> Si etiam pour etiam si dans le texte.

<sup>180</sup> Os 4, 6.

<sup>181</sup> Voir les décrets d'Antonio Pucci, 1536-1542, E. GÖLLER, *Die päpstliche Pönitentiarie*, vol. II/2, 48-49: *pro subventione*.

<sup>182</sup> 1 Cor 12, 31.

<sup>183</sup> Properam pour perperam dans le texte.

<sup>184</sup> Sororem pour sororum dans le texte.

<sup>185</sup> Non fuerint dans le texte.

<sup>186</sup> Presens pour patris dans le texte.

<sup>187</sup> Mt 12, 50.

<sup>188</sup> Lc 14, 26.

<sup>189</sup> Adage tiré d'Augustin, Sermon 82, chapitre VII, in *Patrologia Latina*, Jean-Paul MIGNE (éd.), Paris, 1845, vol. 38, col. 511: «Distribuite tempora, et concordat Scriptura».

dilectionis, tempus odii, tempus amplexandi, tempus longe fieri ab amplexibus<sup>190</sup>. Respondebat Jesus parentibus suis in templo: «Quid est quod me querebatis? An nesciebatis quia in hiis quam Patris<sup>191</sup> mei sunt oportebat me esse?»<sup>192</sup>. Ecce odium. Reversus autem cum eis ad propria parentibus subditur adsistendo, serviendo, necessaria eis subministrando, sicut ait Evangelista, «Et erat subditus illis<sup>193</sup>». [f. 115v] Ecce amor. Rursus in nuptiis dicenti<sup>194</sup> matri «Vinum non habent<sup>195</sup>», quia signa facere opus erat diminutatis: «Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea<sup>196</sup>», respondit. Ecce humani in suos effectus exclusus et ab eorum amplexibus elongatio. Sed hunc erga matrem affectum Jesus custodit, totisque visceribus amplectitur, cum cruci affixus matrem ipsam juxta crucem filii non degeneri spectaculo, ut inquit Ambrosius, stantem dilecto suo discipulo commendavit, inquiens: «Ecce mater tua<sup>197</sup>». In lege item veteri, parentum honorem filiorum obsequio constare plane docemur: «Honora, inquit Ecclesiasticus, patrem tuum, et genitus matris tue, ne obliscaris<sup>198</sup>». «Et retribue illis quomodo et illi tibi<sup>199</sup>» necessaria scilicet vite, cum his indiguerint. Hic testis quoque pro discipulis suis respondens, scribas et Fariseos valde coarguit quod irrita Dei mandata facerent, docendo parentes non aliter quam munerum<sup>200</sup> pro eis oblatione in templo a filiis honorari<sup>201</sup>. [p. 95] Hoc ipsum autem fieri in nepotibus, neptibusque, sororibus, pupillis, omni penitus humano auxilio destitutis improbare non ausim. Moises enim plures pupillos alendos esse precepit. Jacobus Apostolus clamat: «Religio» nostra «hec est: visitare pupillos et viduas<sup>202</sup>» in afflictionibus earum. Tantus Apostolus qui contemplationi erat totus intentus, non eorum qui in seculo degunt, sed Apostolorum qui erant mortui mundo, precipuum munus esse monstravit visitare pupillos et viduas non quavis levi occasione, sed in afflictionibus earum, dum scilicet despicer[f. 116r]entur aut opprimerentur. Quibus rationibus et non aliter nec alio modo licentiam exeundi, morandique extra ad tempus vel filio vel fratri vel patruo indulgere solemus, Elisei profete sanctissimi memores qui non matrem, non sororem, non neptem, sed hospitem mulierem – sciebat enim uberem hospiti<sup>i</sup> esse mercedem – alloquitur: «numquid habes negotium et vis ut loquar regi, vel principi militie?»<sup>203</sup>. Ecce tantus Dei servus, cuius «conversatio semper in celis erat<sup>204</sup>», contemplationes fori aule regis fastidia armorumque strepitum que maxime animum a contemplatione avertunt pro charitate, pro dilectione in proximum, que est «vinculum perfectionis<sup>205</sup>» non horret, si tantum charitatis extranea mulieri hospiti<sup>i</sup> causa debetur. Quod si alia quam pietatis et necessarie pietatis ratio supplicantes monet ut scilicet quodam religionis affecti tedio causam exeundi potius querant quam oblatam excipiant, non meum est id judicare. Deum judicem habent, ipsi viderint, non ego ideo malus in concedendo. Quia interdum fratres in petendo non boni, si redarguendus sum, malo de misericordia quam de severitate redargui, nocentes quandoque dimittens ne innocentem unquam condemnem quam magna potest litteris nostris cautio adhibetur.

Si quid ipsi ultra citraque petitionis aut concessionis fines presumpserint, littere nostre non suffragantur, nec minus in uno quam in altero eis foro timendum est. Nunc ad eos qui, ex dispensatione apostolica regibus christianisque principibus serviunt, veniamus. Miror, Pater B[eatissi]me, [f. 116v] ac vehementer quid talem hanc concessionem que, non religiosorum nomine, sed ad supplicationes et preces regum ac principum expeditur, ab ipsis generalibus impugnari atque damnari. Cum his sicut et cardinalibus et episcopis, ex privilegio seu de jure, [p. 96] competat aliquos penes se religiosos pro spirituali suo commodo habere posse, erraremus nec parum meo iudicio erraremus si a rege, a principe

<sup>190</sup> Montage de citations de Ec 3,1; 3,6; 3,8, 3,5.

<sup>191</sup> *Patres* pour *Patris* dans le texte.

<sup>192</sup> Lc 2, 49.

<sup>193</sup> Lc 2, 51.

<sup>194</sup> *Dicenti* pour *dicendi* dans le texte.

<sup>195</sup> Jn 2, 3.

<sup>196</sup> Jn 2, 4.

<sup>197</sup> Jn 19, 27.

<sup>198</sup> Si 7, 29.

<sup>199</sup> Si 7, 30.

<sup>200</sup> *Numerum* pour *munerum* dans le texte.

<sup>201</sup> Mt 15.

<sup>202</sup> Jc 1, 27.

<sup>203</sup> 2 R 4, 13 (Vulg. 4 R 4, 13).

<sup>204</sup> Ph 3, 20.

<sup>205</sup> Col 3, 14.

requisiti religiosissimorum eis virorum contubernium negaremus. Quo sepe fit ut regum<sup>206</sup> animus retrahatur a noxiis et ad salubria dirigatur. Hinc illud Moysis legat autem in Deteronomium<sup>207</sup>. Hinc illud regis et profete sanctissimi: «Et nunc, reges, intelligite et eruditimi, qui iudicatis terram<sup>208</sup>». Quomodo autem lectione hujusmodi ac eruditione reges proficiant, nisi eos apud se habeant qui talia declarent et doceant? Sic Naamam Sirus ab Eliseo profeta<sup>209</sup>, sic a Philippo ennuchus regine Candacis<sup>210</sup>, sic Paulus proconsul ab apostolo Saulo<sup>211</sup>, sic plurimi principes atque magnates et viris religiosis et sanctis instructi ac illuminati fuere. Non igitur damnent quod regibus et principibus viros religiosos concedamus, cum penis damnare debuissent. Si negaremus, tunc enim vere et regiam potestatem et se ipsos adeo esse ostendunt cum eorum consuetudine a quibus verba Dei audient, delectantur. Quod autem spectat ad licentiam standi extra pro monialibus recreationis gratia aut pro fratribus ut castra sequa[f. 117r]ntur, absit a nobis tantum facinus<sup>212</sup>. Utrumque, B[eatissi]me Pater, tam longe abest a vero ut nichil magis contra veritatem esse possit, nisi forte recreationis causa concessionem dicant parentes<sup>213</sup> ipso mortis articulo visitare, nec apud eos pernoctare, seu consecrationi virginum alterius monasterii interesse et monasterium ad suum redire. Quod non tamen nemini unquam me fecisse et si fieri contingeret nequaquam humane illius quam generales fingunt, recreationis gratia, fierent dicerent. Quid si etiam regi aut principi bella gerenti aliquos fratres ea ratione concederem et militum confessiones audirent, eisque monita salutis darent aut morientibus, pro loci et temporis opportunitate, ecclesiastica sacramenta subministrarent, an essem propterea accusandus? Cum ipse precursor Domini qui etiam militibus predicabat<sup>214</sup>, nec tale hominum genus contemnendum esse docuerit: [p. 97] «ignoscat Deus<sup>215</sup>», generalibus nostris qui nobiscum, immo cum S. V., cum Sede Apostolica tractaturi et vere et sanite rem ipsam agere, simplicemque historiam, sicut promiserant, absque mendacio et calumnia, explicare debebant.

Nam cum tertiam concessionum nostrarum, que ad eos pertinet qui extra monasterium degunt, formam impugnant, nihil non falsum ab eis dictum, nihil non calumniosum reperitur. Aliunt generales nostri Sacram Penitentiariam, ut delegatis apostolicis et ceteris qui se ipsos defendant taceam, cum religiosis extra ordines permanentibus, etiam si homicides sunt voluntarii, ad ipsum altaris ministerium dispensare [f. 117v] solitam, necnon ecclesiis eos preficere, ad beneficia habilitare, inter Penitentiarios Urbis reponere, curamque animarum eis committere. Preter ultimum reliqua<sup>216</sup> omnia, Pater B[eatissi]me, impudentissima sunt mendacia et dolose conficta. Nam cum religioso homicida voluntario, nisi homicidium sit penitus occultum, ad altaris ministerium non dispensamus. Unquam in occulto autem dispensatio non negatur, propter scandalum et periculum quod homicide sacerdoti, si abstineret ab altaris ministerio, immineret. Clausula tamen apponitur «quod littere nostre post absolutionem statim dilaniantur, nullis testibus ipsi absolutioni adhibitis». Quo fit ut quamdui homicidium occultum extiterit, homicide ipsi in foro conscientie tantum consulatur. Si vero in notitiam venerit, nec conscientia ejus tuta est, nec reatus remanet amplius impunitus. Quod autem ecclesiis proficiantur vel habiles reddantur ad obtinenda beneficia, S. V., si tamen cum servis suis hoc licet pro se ipsa loquatur, nefas apud nos esset vel talia cogitare, ipsa preficit ecclesiarum regimini religiosos, ipsa eos quoque vel mendicantes ad beneficia curata obtinenda habilitat, ipsa denique inter Penitentiarios Urbis reponit, licet enim in Lateranensi et S[ancte] Marie Majoris ecclesiis deputatio hujusmodi ad majorem Penitentiarium ad certum numerum spectet. Quia tamen numerus Penitentiariorum ita crevit ut raro contingat in locum defuncti novum Penitentiarium subrogari quin numeri [f. 118r] derogatio requiratur, fere semper S. V. Penitentiarios deputat vel deponit. De cura autem animarum, quin eam religiosis extra claustrum permanentibus Sacra Penitentiaria dispensative committat, contradico<sup>217</sup> certa autoritate dico ratione

<sup>206</sup> Regnis pour regum dans le texte.

<sup>207</sup> Dt 27-28.

<sup>208</sup> Ps 2, 10.

<sup>209</sup> 2 R 4 (Vulg. 4 R 4).

<sup>210</sup> Ac 8, 27.

<sup>211</sup> Ac 13, 7-12.

<sup>212</sup> Facimus pour facinus dans le texte.

<sup>213</sup> Patentes pour parentes dans le texte.

<sup>214</sup> Lc 3, 14.

<sup>215</sup> Jon 3, 9.

<sup>216</sup> Reliquia pour reliqua dans le texte.

<sup>217</sup> Concontradico pour contradico dans le texte.

hoc fieri, videlicet quo facilius pauperes [p. 98] spiritu serviendo altari tam sibi quam suis valeant de altaris ministerio subvenire. At generales opponunt quod non sunt idonei, non moribus, non doctrina ornati. Quis de fratribus in religione adultis et sub tantorum magistrorum disciplina eruditis talia cogitaret si cogitandum? Tamen si putant, queso, priusquam nos etiam indicent, totam litterarum nostrarum legem inspiciant, quamvis cum manentibus extra claustrum, beneficio curato deserviendi, animarum curam exercendi, confessiones audiendi et populo predicandi facultas detur, non tamen eam, nisi de consensu rectoris et quatenus ad hoc sint idonei dari reperient, utrumque de religioso, nisi contrarium constet, probitas scilicet et doctrina presumitur. Si secus contigerit, ordinarius loci cuius jurisdictioni subjicitur eum puniat, quia non probus et a beneficio curato removeatur qui<sup>218</sup> ad id non idoneus.

\*

Hec est illa triformis gratiarum nostrarum pictura quam adeo diformem ac monstruosam generales ipsi depingunt, recensentes in tertio capite, sex fundamenta que pro hujusmodi nostris expeditionibus adduci possunt, eademque statui in quarto capitulo sua confirmando, et nostra solvendo infirmare ita conantur ut nichil studiosius [f. 118v] videantur agere quam omnem responsionis aditum nobis precludere, prout in eorum quinque partita divisione prefati fuerant: quicquid est cognitio est objectorum solutio. Verum cum per ea que in primo et secundo capite respondi ad omnia, que in tertio et quarto capitulis adversus nos deducuntur satis responsum existimem, pleneque declaratum Sacre Penitentiarie aspectum quoque modo generales depinxerint non modo ut ipsi sumant, non deformem monstruosumque esse, sed deformes ac monstruosos ad eam venientes, quantum fieri potest, et formosos et compositos reddere finem dicendi faciam, ne cetera dicendo alienas potius sordes quam maculas nobis falso imputas diluere voluisse videatur. Satis est me ita dixisse ut S. V. plene perspicere possit quanto ipsorum generalium petitiones que in quinto capitulo continentur sint faciende, ubi non amplius concessionum nostrarum natura damnatur, sed quod talia posthac autore sint concedenda laboratur quasi ultimum eorum finem quem dixerunt in exequitione consistere facilius consequutos se sperent, si ad eorum ac protectorum suorum nutum atque arbitrium omnia referantur. Illud postremo in eodem capitulo subjungentes quod [p. 99] manentes extra claustrum ex legitima causa aliquo signo ab his qui in monasterio degunt, discernantur. Que suo loco et tempore coram S. V. discutiuntur, Deus scit, et qui repulsam a me patiuntur optimi testes esse possunt. Ex quo cepi S[acre] Penitentiarie curam [f. 119r] gerere, multa religiosis qui Romam velut ad unicam refugii Urbem properant concedi, solita me negasse pluraque negaturum fuisse, nisi quibus rationibus indulgentiores esse deberemus, plane vidi sem pluraque autem cum limitationibus multis quibus antea Sacra Penitentiaria usa non fuerit concessisse, ne quid inde temporalis impendii aut dispendii proveniret, sed quid fidelem S. V. ministrum deceret semper considerasse. Quarum limitationum decreta simul cum numero fratrum et monialium, cum quibus a Pontificatu S. V. usque in hunc diem dispensatum est, presenti operi infra separatim scribenda curavi quo generales nostri videant religionum suarum quam dicunt destrucionem huic officio non imputandam et in dispensationibus fratrum suorum omnem per me diligentiam adhiberi, ne qua eis de me aut officio ipso justa querendi occasio prebeat.

Datum ex edibus Sacre Penitentiarie, 10 februarii 1536 pontificatus S. V. anno secundo.

### Texte n° 3

#### Réponse du régent et des officiers de la Pénitencerie apostolique au libelle des ministres généraux des ordres mendiants (1536?)

APA, Facultates 1, ff. 119r-132v<sup>219</sup>

Regentis<sup>220</sup> et officialium S[acre] Penitentiarie ad libellum generalium ordinum mendicantium responsio.

<sup>218</sup> Removeat quid pour removeatur qui dans le texte.

<sup>219</sup> D'après l'inventaire de l'Archivio della Penitenzieria apostolica, «ff. 119r-132v: Replica del reggente e degli Officiali della Penitenzieria al libello accusatorio dei Generali degli Ordini mendicanti, <1536>».

<sup>220</sup> Luís Gómez (1484-1543), régent de la Pénitencerie, voir l'introduction de la présente édition, *supra*.

Non possumus, Be[atissi]me Pater, satis non mirari ac vehementer commoveri quod rem sepius a summis pontificibus diffinitam ut novam [p. 100] quidem conventionalis iterum in questionem revocent, quasi non satis illis fuerit a Julio secundo, Leone X in Concilio generali<sup>221</sup>, ab Adriano<sup>222</sup> et Clemente<sup>223</sup>, ut alios summos pon[f. 119v]tifices omittamus, ab hujusmodi importunis et injustis querimoniis quibus sepe sacrum hoc officium lacescit, ex causa cognita et optime discussa excludi, nisi etiam eandem scriptis longo tempore fabricatis apud S. V. repeterent, ut equidem videantur paratam habuisse de industria pro ista reformatione tragediam. Sed una nos res precipue recreat quod iste tumultus in judices incidit non minus eruditione judicioque quam vite sinceritate spectatissimos. Sic enim Paulus referente Luca gratulatur quod causam dicturus esset Agrippam regem qui probe teneret ritus, constitutiones et questiones judaicas<sup>224</sup>, de quibus tunc agebatur. Nihil enim optabat aliud beatus ille Apostolus, nisi judicem intelligentem. Nam favorem res ipsa debet impetrare apud integrum equm cognitorem. Dolendum tamen est quod hi modo qui se profitentur religionis sue columna hoc seculo jam commoto de negotio tam gravissimo pluries jam deciso turbas concitent et, ut dicitur, servos ad pileum vocent ac novum bellum scriptis suis Ecclesie Romane ministris ac Curie officialibus judicent, ut verendum sit ne vehementior studiorum collisio et inanis illa scribendi gloria qua sepe isti rapiuntur<sup>225</sup> alio tendat et novum aliquem errorem gignat in mundo. Nam quantum<sup>226</sup> ad eorum querelas tantum attinet orator devius ut sepe fecimus [mentionem] adeo nihil ad ea que in officio Sacre Penitentiarie hodie gerantur pertinere, tanquam id quod remotissimum est. Verum enim fuit hec questio et postremo loco in [f. 120r] Concilio Laterano satis agitata<sup>227</sup> et postea decisa, ut ejusdem concilii bulla refert. Per quam satis patet concilium nihil voluisse ex consuetis immutare, nec vetustis novitatem addere. Ultimo loco ommittendum non erit quod cum iste eedem accusationes Clementi VII ab eisdem delate fuissent, ille more suo singula evolvens, re prius intellecta et ab [p. 101] eo sepius nobis presentibus optime discussa, tandem nos ab hujusmodi molestiis et vanis delationibus exemit, non putans justitie et honestati convenire auctoritatem sacri officii, ab initio nascentis Ecclesie fidelium devotione servatam, a tam multis romanorum<sup>228</sup> pontificum conciliariis, decretis, indultis ac concessionibus roboratam, jure posse subvertere aut in aliquo comminuere, absque gravis Sedis Apostolice scandalo et plurimorum in ea militantium magno prejudicio. Sed demus nullum<sup>229</sup> pontificum hoc cognovisse, si tamen ex querelis hujusmodi ex integro, prout sepe fecimus, ita quoque hoc presenti judicio satisficerimus, jure merito possumus requiem ab requietis ac rixarum finem vendicare. Sed rem ipsam attingamus.

Tria sunt precipue capita, ex quibus isti conventionales gravamina sua colligunt:

Primum est ut eorum utamur in concedendo aliqua religiosis ipsis etiam in monasteriis commorantibus et hoc secundum ipsis contingit tripliciter, videlicet concedendo retentionem pecuniarum ex confessionibus, predicationibus aut alia quacunque causa acquisitarum, [f. 120v] secundo ut possint facere testamenta et legata, tertio ut possint absolvi et absolvere quoscunque fratres et moniales a casibus superioribus suis reservatis toties quoties.

Secundum caput vertitur circa extractionem fratrum<sup>230</sup> ab eorum monasteriis. Et hoc secundum ipsis contingit quinque modis, videlicet declarando aliquibus vota absolute non tenore, vel quia vi et metu, vel quia in etate indebita emissa fuerunt. Alios autem extrahunt declarando quod et si vota per eos emissa teneant et in aliquibus tamen casibus et causis licitis deberi relaxari aut scilicet, ut ita dicam, suspendi vel commutari ad tempus.

Tertium caput vertitur circa fratres et moniales jam extractos, fratribus vero homicidi[i]s voluntariis existentibus, concedendo celebrationem misse, preficiendo ecclesiis, habilitando ad beneficia, preficiendo multos ad locum Penitentiarorum Urbis, monialibus concedendo exitum, pretextu infirmitatis,

---

<sup>221</sup> Session XI du concile de Latran V, *Les conciles œcuméniques: Les Décrets*, t. II-2, Paris, Cerf, 1994, 1316-1325 (tit. orig., *Conciliorum œcumenicorum decreta*, Giuseppe ALBERIGO et alii (éd.), Freiburg im Brsgau, Herder, 1962).

<sup>222</sup> Adrien VI (1522-1523).

<sup>223</sup> Clément VII (1527-1534).

<sup>224</sup> Ac 26, 3.

<sup>225</sup> *Rapinuntur* pour *rapiuntur* dans le texte.

<sup>226</sup> *Quam* pour *quantum* dans le texte.

<sup>227</sup> *Exagerata* pour *agitata* dans le texte.

<sup>228</sup> *Se morum* pour *romanorum* dans le texte.

<sup>229</sup> *Nullam* pour *nullum* dans le texte.

<sup>230</sup> *Fratruum* pour *fratrum* dans le texte.

subventionis parentum<sup>231</sup> vel, ut dicunt, quod mirabile est, recreationis causa. Hoc est summa gravamminum conventionalium, [p. 102] licet longo verborum ambitu singula capita cum vitiis et mendaciis exagerent. Quorum exaggerationes non curamus referre, cum res ipsa judicabit quantum a scopo veritatis distet eorum charitas et querela.

[1] Circa principale caput verum dicunt quod Sacra Penitentiaria concedit fratribus quod possint ad [f. 121r] usum eorum retinere pecunias acquisitas ex causis predictis et hoc adeo est juridicum ut, non solum Sacra Penitentiaria, que major est quocunque ordinario, sed et superiores ipsorum fratrum<sup>232</sup> hoc illis concedunt et quidem concedere possunt, et non solum expresse, sed tacite, quia tali casu non dicitur religiosus habere proprium. Ex quo, non obstante tali concessione, semper ex obedientia debet esse paratus pecunias dimittere, secundum voluntatem superioris, ab ista contentione que, secundum omnes canonistas, est communis, nemo discrepat. Nam eam firmat Johannes Andreae<sup>233</sup>, Abb.<sup>234</sup> et aliis in c. 2 et c. Cum ad monasterium, De stat. mo., et idem Johannes Andreae, non est obligatorium, De reg. jur., lib. 6<sup>235</sup>, ubi plus subdit quam non solum abbas potest concedere uni monaco quod, de pecuniis sibi acquisitis, possit emere necessaria, sed etiam facere cum conventu suo statutum quod singulis monacis detur, singulo anno, certa quantitas pecunie pro emendis vestimentis et aliis necessariis, et hoc idem in monialibus procedit, ut dicit Abb. in c. Edoceri, in 2 col. De rescript.<sup>236</sup>, et latius in cons. 88, in primo vol.<sup>237</sup>. Et etiam in fratribus minoribus quibus est in dicta altissima paupertas vendicat sibi locum cum non reperiatur hoc prohibatum quin immo per bullas Nicolai tertii<sup>238</sup>, Innocentii quarti<sup>239</sup>, his quod possint, [p. 103] etiam sine licentia, habere libros et quedam alia utensilia. Et late refert et sequitur Car. in cons. 17, col. fi.<sup>240</sup> quia, ut diximus, hec non est habere proprium cum sit [f. 121v] paratus dimittere ad libitum superioris cui subest, et hoc idem firmat Cald. in tit. De regula., cons. 2<sup>241</sup>, qui alleg. tex. in Extrava. Ad conditorem, Jo. 22<sup>242</sup><sup>243</sup>, cum concor. de quibus per Moder[ni] in c. Cum M. Ferra., De constit.<sup>244</sup> et in c. Edoceri, De rescript.<sup>245</sup> et in § Actiones autem Justi. De acti.<sup>246</sup>. Cum igitur hoc sit de jure licitum, supervacuum fuit dubitare, an hoc summus Penitentiarius possit, qui concurrat cum omni ordinario et habet hanc etiam facultatem, ex usu et stilo antiquissimo, de cuius initio non est memoria et in hujusmodi concessione solet a nobis poni ista clausula videlicet proviso quod omnia, que habuerit tempore mortis, suo confessori vel alteri religioso revelare et monasterio relinquere teneatur<sup>247</sup>», alias quod littore sibi non suffragentur. Itaque non posset hec concessio sanctius justificari, sed aliquorum tendunt isti boni conventionales. Cuperent enim quod nullus hoc concederet, nisi ipsi iidem qui hos clamores et lacrimas concitant in proprium commodum, non autem animarum.

Secundum dubium primi capituli conventionalium vertitur circa facultatem testandi et in hoc graviter labuntur, quia Sacra Penitentiaria non concedit absolute fratribus facultatem testandi, sed pro anima sua

<sup>231</sup> Voir les décrets d'Antonio Pucci, 1536-1542, E. GÖLLER, *Die päpstliche Pönitentiarie*, vol. II/2, 47-48: *licentia standi extra pro monialibus causa visitandi parentes*.

<sup>232</sup> *Fratrum pour fratrum* dans le texte.

<sup>233</sup> Johannes Andreae, Com. ad X 3, 35, 2, n° 2 et ad X 3, 35, 6, n° 3 (*In quinque Decretalium libros Novella commentaria*, Venetiis, 1581, réimpr. Torino, 1963, ff. 175-176 et 178).

<sup>234</sup> Panormitanus sive Abbas modernus (= Nicolaus de Tudeschis), Com. ad X 3, 35, 2, n° 1 et X 3, 35, 6, n° 8 (*Commentaria in tertium Decretalium librum*, Venetiis, Apud Joannem de Gara, 1571, vol. 3, pars 3, f. 226 et 228v).

<sup>235</sup> Johannes Andreae, ad c. Non est obligatorium, VI 5, 13, 58 (*Commentarii insignes in sextum Decretalium*, Lugduni, apud haeredes Jacobi Giunctae, 1551, ff 122v-124v).

<sup>236</sup> Panormitanus sive Abbas modernus (= Nicolaus de Tudeschis), Com. ad X 1, 3, 21, n° 3 (*Commentaria Primae partis in Primum decretalium librum*, Venetiis, Apud Joannem de Gara, 1571, vol. 1, f. 77).

<sup>237</sup> Panormitanus sive Abbas modernus (= Nicolaus de Tudeschis), lib. I, consilium 88, n° 3 (*Consilia quaestiones et tractatus Panormitani*, Lugduni, 1562, f. 43).

<sup>238</sup> Nicolas III, bulle *Exit qui seminat*, 14 août 1279, *Bullarium franciscanum*, J.-H. SBARALEA (éd.), Roma, 1765, vol. 3, 404-417.

<sup>239</sup> Innocent IV, bulle *Ordinem vestrum*, 14 novembre 1245, *ibid.* vol. 1, 400-402.

<sup>240</sup> Franciscus de Zabarella sive Cardinalis Florentini, consilium 17, n° 2 (*Consilia Domini Francisci Zabarella*, Lugduni, apud haeredes J. Juniae, 1552, f. 8v).

<sup>241</sup> Gasparus Calderinus, Rubrica *De regularibus et statu regularium*, consilium 2 (*Consilia sive responsa*, Venetiis, 1582, f. 72v).

<sup>242</sup> 24 pour 22 dans le texte.

<sup>243</sup> Extrav. Jo. XXII, 14, 3, c. Ad conditorem (Friedberg, II, col. 1225).

<sup>244</sup> X 1, 2, 9, c. Quum Martinus Ferrarensis (Friedberg II, col. 11-12).

<sup>245</sup> X 1, 3, 21, c. Edoceri (Friedberg, II, col. 25).

<sup>246</sup> Inst. 4, 6, 10 (Mommsen, I, 50).

<sup>247</sup> Voir les décrets d'Antonio Pucci, 1536-1542, E. GÖLLER, *Die päpstliche Pönitentiarie*, vol. II/2, 47: *licentia percipiendi elemosinas*.

et ad pios tantum usus, cum limitationibus antiquis et semper solitis. In hoc etiam de jure expeditum est quod Papa, cuius vices major Penitentiarius gerit, possit hujusmodi licentiam [f. 122r] concedere, ut tenet Bald. in Auth. Nisi rogati, ad fi. ver. Quero [quid] si monacus, c. Ad Trebell.<sup>248</sup> et in l. Si quando, post principium c. De inof. test.<sup>249</sup> et in l. Certum, [p. 104] c. Unde legit.<sup>250</sup>, cum aliis concord. que tradit Socci., cons. 13., presens consultatio col. 13, lib. primo, ubi pro ista op[i]nione 18 facit<sup>251</sup>, et sequntur Moder[ni] in rep. rub. De testa.<sup>252</sup>, in penultima cartha, et ista op[i]nione in ratione consistit, quia talis licentia testandi non conceditur, ad hoc ut ipse religiosus habeat proprium sicut retineat, sed ut in alium proprium usum transferrat et distribuat, eo tempore quo si vellet retinere non posset et hoc facile conceditur arg. l. Cogi., § Ii qui solidum, ff. Ad Trebel.<sup>253</sup> et l. In edibus, § Quod si filius, ff. De dona.<sup>254</sup>.

Tertium dubium primi capituli circa electionem confessoris et absolvendi alios minus dubitationis habet. Nam ultra hoc quod hic casus in specie reperitur concessus a Benedicto XII in ejus constitutionibus<sup>255</sup> et ab Eugenio<sup>256</sup> et Sixto<sup>257</sup> in privilegiis concessis sacro officio, hoc de jure quilibet curatus et ordinarius potest concedere, ut tenent omnes summiste in verbo «Confessio», post Petr. de Palud. in 4 sent., dist. 17<sup>258</sup>, et a fortiori major Penitentiarius, qui est ordinarius et prepositus super omnes penitentes, ut dicit Archiepis. in 3<sup>a</sup> parte Summe<sup>259</sup>, et de se patet immo in omnibus casibus in quibus ordinarii possunt in diocesi sua dispensare, potest major Penitentiarius in universo [f. 122v], ut est expressum in privilegiis Sixti et Concilii generalis. Pudet nos in re tam manifestissima et antiquissima in officio verba facere ut jam non supersit, nisi ut parati simus cuilibet malitioso de cibo et potu et momentis [p. 105] temporum rationem reddere. Jam explicatum est primum principale caput querimoniarum istorum fratrum<sup>260</sup>, ex quibus patet quod vane et in eo conqueruntur de iis que non intelligunt. Nunc ad secundum descendamus.

Secundum principale caput hujus querele circa extractionem fratrum<sup>261</sup> ab eorum monasteriis vertitur quod ipsi dividunt in quinque species. Prima est per viam declaratoria, pro illis qui dicunt se vi et metu qui cadere possent in constantem professionem emississe. Ista declaratoria de jure est justissima neque sine iniquitate et injustitia negari posset. Nam, de jure, ubi est vis et metus, abest voluntas et deficiente voluntate, professio non valet, ut dicit tex. in c. primo, De regul.<sup>262</sup> et in c. Sicut, 20, ques. prima<sup>263</sup>, et tradunt doct. in c. Cum locum, De spons.<sup>264</sup> et in c. primo Quod met. cau.<sup>265</sup>, et ideo declarari potest nulla, ut tradit Cald. in cons. primo Qui cler. vel vo.<sup>266</sup>, nec talis metus in professione illatus purgatur, postea per quoscunque actus, etiam per plures annos factos eadem causa metus durante, ut dicit in divinis Cald. tit. Quod met. cau., cons. primo<sup>267</sup>, et idem firmat Bar. in l. Si ob turp. col. fi., ff. De

<sup>248</sup> Baldus de Ubaldis, Com. ad. C. 6, 49, 6, n° 32 (*In sextum codicis librum commentaria*, Venetiis, 1586, f. 172v).

<sup>249</sup> Baldus de Ubaldis, Com. ad. C. 3, 28, 35, n° 6 (*Commentaria In primum, secundum et tertium codicis lib.*, Augustae Taurinorum, Apud heredes Nicolai Bevilacqua, 1576, f. 225).

<sup>250</sup> Baldus de Ubaldis, Com. ad. C. 6, 15, 5, n° 31 (*In sextum codicis librum commentaria*, Venetiis, 1586, f. 44).

<sup>251</sup> Marianus Socinus, consilium 13, n° 3 et 17 (*Prima pars consiliorum Mariani et Bartholomei de Socinis senensium*, Lugduni, apud Jacobum Giunta, 1546, f. 14v-15).

<sup>252</sup> X 3, 26 *De testamentis* (Friedberg, II, col. 541).

<sup>253</sup> D. 36, 1, 17, 15 (Mommsen, I, 523).

<sup>254</sup> D. 39, 5, 9, 2 (Mommsen, I, 608).

<sup>255</sup> Benoît XII (1334-1342), E. GÖLLER, *Die päpstliche Pönitentiarie*, vol. I/2, 1-6.

<sup>256</sup> Facultés concédées par Eugène IV dans la bulle *In apostolice dignitatis* (14 octobre 1438), *iri*, vol. I/2, 37-47.

<sup>257</sup> Facultés concédées par Sixte IV dans la bulle *Personam tuam* (13 septembre 1471), *iri*, vol. II/2, 4-8.

<sup>258</sup> Petrus de Palude, *Quartus sententiarum liber...*, Paris, François Regnault, 1514, distinctio 17, f. 69v et sq.

<sup>259</sup> Antoninus Florentinus sive Antoninus Archiepiscopus, *Summa theologica in quattuor partes distributa, pars tertia*, Veronae, 1750, 950-951 (tit. 17, *de statu confessorum*, c. 5, *Quis potest committere audientiam confessionum*).

<sup>260</sup> *Fratruum pour fratrum* dans le texte.

<sup>261</sup> *Fratruum pour fratrum* dans le texte.

<sup>262</sup> X 3, 31, 1 (Friedberg II, col. 569).

<sup>263</sup> *Decretum Gratiani*, C. 20 q. 1 c. 9 (Friedberg I, col. 846).

<sup>264</sup> X 4, 1, 14 (Friedberg, II, col. 666).

<sup>265</sup> X 1, 40, 1 (Friedberg, II, col. 218-219).

<sup>266</sup> Gasparus Calderinus, Rubrica *Qui clericu vel voventes*, consilium 1 (*Consilia sive responsa*, Venetiis, 1582, f. 86).

<sup>267</sup> Gasparus Calderinus, Rubrica *De hiis que vi metu causa fiunt*, consilium 1 (*Consilia sive responsa*, Venetiis, 1582, f. 21r-v).

[f. 123r] condit. ob turp. cau.<sup>268</sup>. Sequitur Alex. in cons. 48<sup>269</sup>, lib. 4<sup>270</sup> et plures alii quos late refert de ejus [Deci.] in cons. 219<sup>271</sup>, et reasumit idem latus l. In omnibus causis, ff. De reg. jur.<sup>272</sup>, nec relevat quod isti fratres dicunt quod per publicam professionem tollitur metus, quia hoc [p. 106] est falsum, quia in illa facienda narratur metus illatus in qua non audet, propter metum, contradicere et vim que cadere potest in constantem. Et propterea committimus ordinario, vel eo existente suspecto, vicario, episcopi vel alteri ibi existenti qui hoc examinet, citato prius personaliter procuratore generali illius ordinis una die pro altera<sup>273</sup>, juxta formam nobis traditam expresse in concilio Lateranensi, et tunc, si constat de metu, professio declaratur nulla. Sin autem de premissis non constat, littere sibi non suffragantur et prout tales per superiores suos castigari et in hoc nescio quid isti conventuales replicare poterunt.

Secundo modo datur declaratoria illis qui in minori etate professionem emisserunt et ista etiam denegari non potest, qui[a] est juridica ut in c. primo De regul., lib. 6<sup>274</sup>. Nam quando quis profitetur ante legittimos annos, professio non valet, quia est facta ab homine carente judicio perfecto et discretione<sup>275</sup> que in similibus requiritur nisi post legittimam etatem ratificetur, ut est tex. in dicto c. primo<sup>276</sup> et in c. Ad nostram, De regula.<sup>277</sup> et sequitur Abb. in c. Postulasti, eo. tit.<sup>278</sup> et in hoc omnes canoniste et summiste concordant. Quando igitur<sup>279</sup> [f. 123v] aliquis religiosus narrat, secundum formam qua hodie utimur, videlicet in se in juniori etate fecisse professionem, non intelligens quid professio regularis importaret quam nunquam etiam post etatem legittimam ratam aut gratam habuit. Talis declaratoria denegari cum justitia non potest et est dispositum in dicto capitulo primo<sup>280</sup>. Quia cum istud sit beneficium juris nemini auferendum est, ut dicitur in c. Indultum, De reg. jur., lib. 6<sup>281</sup>, maxime quia talis declaratoria committitur ordinario qui, citato superiori illius ordinis, discutiat nunc quid narrata sint vera. Quibus ita repertis, cogitur, velit nolit, exigente justitia eum liberum dimittere. Sin [p. 107] autem invenerit contrarium, remittet ad monasterium suum et corde de hoc conqueri conventuales cum justitia et honestate non possint, cum hoc sit de jure clarum, nisi velint presumere ordinarium male se gerere in discutiendo negotio, quod nos presumere non debemus, cum jura de eo multum confidant. Nam jura mandant quod cause a Sede apostolica committantur existentibus in dignitate vel canonicis ecclesie cathedralibus in vulg. c. Statutum, De rescript., lib. 6<sup>282</sup>. Et ipso igitur quod nos committimus negotium illis personis de quibus jus confidit et quas ut idoneas approbat, nos sumus excusandi quia qui facit quod lex mandat, non peccat, ut dicit l. Graccus, c. De adult.<sup>283</sup>. Et in hoc isti boni fratres conventuales volunt videri sapientiores [f. 124r] lege, qui suis falsis presumptionibus arguunt in dubio ordinarios male declarasse et religiosos falsa nobis sugessisse, cum deberent hoc coram judicibus deputatis probare, quia nunquam ad hoc eis currit tempus, et semper prout religiosum de quo talia suspicantur convenire coram ordinario ut justificet se ipsum. Sed isti boni fratres fugiunt lucem et vellent juxta eorum appetitum omnia regulari et in ista declaratoria nihil aliud sciunt dicere, post longam duorum annorum meditationem, nisi quod iste talis,

<sup>268</sup> Bartolus de Saxoferrato, Com. ad D. 12, 5, 8, n° 1 (*In II partem Digesti veteris Bartoli a Saxoferrato commentaria*, Basilae, Ex officina episcopiana, 1588, f. 141).

<sup>269</sup> 46 au lieu de 48 dans le texte.

<sup>270</sup> Alexander Tartagnus Imolensis, Lib. 4, Consilium 48 (*Consiliorum Alexandri Tartagni Imolensis*, Francoforte, Ex officina Nicolai Bassai, 1575, vol. 4, f. 34). Le canoniste renvoie au livre 3, consilium 98 (*Consiliorum seu responsorum*, Venetiis, 1590, vol. 3, f. 87).

<sup>271</sup> Philippus Decius, consilium 219, n° 7 (*Consilia sive responsa*, Venetiis, apud Jo. Baptistam Somaschum et fratres, 1570, f. 238v).

<sup>272</sup> D. 50, 17, 68 (Mommsen, I, 870).

<sup>273</sup> Voir les décrets d'Antonio Pucci, 1536-1542, E. GÖLLER, *Die päpstliche Pönitentiarie*, vol. II/2, 46: *Declaratoria religionis [...] <vocabo personaliter una die pro altera procuratore generali illius ordinis vel praelato monasterii [...] et designato ei loco et hora, in quibus comparere habeat et copia citationis dimissa>*.

<sup>274</sup> VI 3, 14, 1 (Friedberg II, col. 1050-1051).

<sup>275</sup> *Discretione pour discretione* dans le texte.

<sup>276</sup> VI 3, 14, 1 (Friedberg II, col. 1050-1051).

<sup>277</sup> X 3, 31, 8 (Friedberg II, col. 571).

<sup>278</sup> Panormitanus sive Abbas modernus (= Nicolaus de Tudeschis), Com. ad X 3, 31, 21 (*Commentaria in tertium Decretalium librum*, Venetiis, Apud Joannem de Gara, 1571, vol. 3, pars 3, f. 206v).

<sup>279</sup> *Quando igitur quando* dans le texte.

<sup>280</sup> X 3, 31, 1 (Friedberg II, col. 569).

<sup>281</sup> VI 5, 13, 17, regula XVII (Friedberg II, col. 1122).

<sup>282</sup> VI 1, 3, 11 (Friedberg II, col. 941-942).

<sup>283</sup> C. 9, 9, 4 (Mommsen, II, 374).

postquam per plures annos permansit in religione, quod non possunt hoc dicere, sed ipsi graviter errant, quia si narrant se nunquam professos fuisse tacite vel expresse, nec talem intentionem habuisse, si illud probavit coram delegatis, etiam si per mille annos stetissent, nunquam censerentur professi per ea que dicentur inferius, sicut ille qui in monasterio habitum distractum gerit. Nam etiam si per viginti annos illum portet, non inducetur professio, ut dicit Inno.<sup>284</sup> et Abb. antiquus<sup>285</sup> in c. Ex parte, De regula., ubi subdit idem Abb.<sup>286</sup> se super hoc vidisse litteras declaratorias pape. In hac eadem declaratoria est etiam unum aliud considerandum. Qui asserit se in minori etate professionem emississe suasionibus vel blanditiis, ut communiter in tali forma narratur, et dicat se post etatem legitimam nullam professionem emississe, nisi quod [p. 108] accepit sacros ordines, in quorum [f. 124v] susceptione dicit expresse se protestatum fuisse, quod per talem susceptionem non intendebat tacite nec expresse, in genere nec in specie religioni quomodolibet obligari. Ad hujusmodi narrativam conceditur, etiam per sacram officium Penitentiarie declaratoria, etiam si steterat per viginti annos. Quidquid dicant isti fratres ista non intelligentes, ratio est quia licet, per susceptionem sacrorum ordinum, inducatur tacita professio, ut tradit Cald. in cons. 15, in tit. De regul.<sup>287</sup>, nihilominus si in ista susceptione protestatur se non ea intentione capere ut velit profiteri, talis protestatio relevat protestatem ut non censeatur profiteri, sed quod susceptio ordinum fuit recepta ad alium finem, cum sit actus qui potest ad diversos fines fieri. Ita est notabilis doctrina Domi. in c. primo, § primo, in 2 ques., De regul., lib. 6<sup>288</sup>, allegat glos. in c. Ex parte, in verb. Per annum, De regul.<sup>289</sup> et glos. fi. in Clem., 2, eo. tit.<sup>290</sup>, quam sequitur et comendat idem Domi. in c. primo in 2 col., De cognac. spiri., lib. 6<sup>291</sup>, et istam cauthelam protestationis in similibus actibus dicit esse bonam et bene notandam Abb. Panor. in c. 3, De regula.<sup>292</sup>, et per ista resolvuntur vana argumenta istorum conventionalium, qui putant in clamoribus jus bonum consistere.

Tertio modo conceditur licentia testandi extra monasterium, quam isti boni fratres propter inadvertentiam terminorum declaratoriam vocant, cum tamen maximum sit discrimin inter declaratoriam et [f. 125r] licentiam standi extra. Et hoc secundum ipsos datur per Penitentiariam ex causis infirmitatis, studiorum, subventionis parentum, nepotum et neptum in extrema miseria et necessitate consistentium, serviendi principibus, sequendi exercitus. Videamus modo nunc quid omnia ista concedat officium Penitentiarie et quomodo concedat. Verum est quod concedit licentiam causa infirmitatis, sed non cuiuslibet infirmitatis, nec [p. 109] ista simpliciter, ut isti referunt, sed illius infirmitatis quam sine vite periculo et anime dispendio in monasterio supportare non potest. Ista est formalis petitio que nobis proponitur et secundum istum tenorem petit misellus religiosus licentiam exeundi ad domos alicujus consanguinei vel amici ut facilius possit mederi. Quam medicinam et consolationem non inveniunt infirmi in domibus conventionalium. Denegabimus nos eis salutare remedium qui tenemur, ex professione nostra, non solum infirmos visitare, sed eorum necessitatibus subvenire, ne soli inter duos parietes cogamur vitam cum gemitu et indignatione exalare? Nam jura omnia subveniunt miserabilibus personis ut traditur in c. Ex parte cum similibus De for. comp.<sup>293</sup>, et tamen constat hos infirmos in numero miserabilium personarum computari, ut est tex. in l. C. Quando Imp.<sup>294</sup> in pup. et vid.<sup>295</sup>. Nam sicut solvi debet juramentum quod servari non potest sine interitu salutis corporalis, ut dicit Abb. in c. Si vero, De jur.

<sup>284</sup> Innocentius IV, Com. ad. X 3, 31, 22 (*In quinque decretalium libros commentaria*, Venetiis, Apud Bernardinum Maiorinum Parmensem, 1570, f. 252v).

<sup>285</sup> Bernardus de Montemiralo sive Abbas antiquus, Com. ad. X 3, 31, 22 (*Lectura aurea domini Abbatis antiqui super quinque libris Decretalium*, Strasbourg, 1511, f. 170).

<sup>286</sup> Panormitanus sive Abbas modernus (= Nicolaus de Tudeschis), Com. ad X 3, 31, 22 (*Commentaria in tertium Decretalium librum*, Venetiis, Apud Joannem de Gara, 1571, vol. 3, pars 3, f. 207).

<sup>287</sup> Gasparus Calderinus, Rubrica *De regularibus et statu regularium*, consilium 15 (*Consilia sive responsa*, Venetiis, 1582, f. 74v).

<sup>288</sup> Dominicus de Sancto Geminiano, Com. ad VI 3, 14, 1, § Quod si, n° 4 (*Lectura super sexto libro decretalium*, Lugduni, In officina Joannis de Jonville alias Piston, 1520, f. 222).

<sup>289</sup> Gl. ord. ad. X 3, 31, 22 (*Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum*, Romae, In aedibus Populi Romani, 1582, vol. 2, col. 1255).

<sup>290</sup> Gl. ord. ad. Clem. 3, 9, 2 (*ivi*, vol. 3, col. 203).

<sup>291</sup> Dominicus de Sancto Geminiano, Com. ad VI 4, 3, 1, n° 9 (*Lectura super sexto libro decretalium*, Lugduni, In officina Joannis de Jonville alias Piston, 1520, f. 241v).

<sup>292</sup> Panormitanus sive Abbas modernus (= Nicolaus de Tudeschis), Com. ad X 3, 31, 3 (*Commentaria in tertium Decretalium librum*, Venetiis, Apud Joannem de Gara, 1571, vol. 3, pars 3, f. 197v).

<sup>293</sup> X 2, 2, 15 (Friedberg II, col. 252-253).

<sup>294</sup> Nup. pour Imp. dans le texte.

<sup>295</sup> C. 3, 14 (Mommsen, II, 128).

[f. 125v] jur.<sup>296</sup>, ita et religiosis observantia potest ad tempus relaxari ex eadem causa. Nam infirmitas est justa causa dispensandi, ut dicit glo. «Necessitate» in Cle. prima, De privileg.<sup>297</sup>. Sacrum igitur pietatis officium concedit hujusmodi licentiam, sed limitate, videlicet cum clausula ista: «proviso tamen quod cessante infirmitate statim ad monasterium revertantur<sup>298</sup>», alias quod littere sibi non suffragentur. Itaque licentia ista non est perpetua, sed temporalis, scilicet durante infirmitate. Quero modo ab istis sapientibus nunc quid ista concessio sit justa vel injusta. Si justa, cur damnantur? Si injusta, quare jura concedunt eorum superioribus ut ex eadem causa licentiam possint concedere prout sepe conceduntur? Explicant, nedum si possunt, dicent fortasse isti adversarii: «fratres nostri narrant mendacium». Ad quos respondemus quod tunc littere nostre non suffragantur que solum infirmis conceduntur, ut expresse in eis est cautum. Nam an fratres nobis mendacium dicant vel nescire non possumus, cum fratres ipsos non videamus, sed alii pro ipsis [p. 110] supplicant et Papa providere non posset quin non possit etiam sepius circumvenire a supplicationibus, ut dicitur in c. Si aliquando, De sent. excom.<sup>299</sup>, et nos assertioni supplicantis maxime isto casu stare debemus, ut tradit Specul. in tit. De appell., § Nunc breviter, verb. Quid ergo<sup>300</sup>, et sequitur Bald. in l. Quesitum, De re judicata<sup>301</sup>, et tradit Abb. in c. [f. 126r] Significasti, in glo. Credendum, De homi.<sup>302</sup>.

Et quod hujusmodi licentia ex causa infirmitatis indistincte debeat dari etiam monialibus observantibus ultra privilegia nostra et styli antiquitatem, est de hoc tex. ad litteram in c. primo, De sta. regul., lib. 6<sup>303</sup> et in Clem. prima, § Ceterum, verba [Sane]<sup>304</sup>, ubi glos. hoc notat in ver. Rationabilis<sup>305</sup>, De stat. mo.<sup>306</sup>. Immo vult ibi predicta glos. communiter approbata quod eodem modo propter innimicitias capitales et aeris intemperiem potest ad tempus cum talibus dispensari, et illa glos. sequitur Feli. in c. Accedens, cl. secundo, in quinta col., Ut lit. non con[te]stata<sup>307</sup>, et plura cumulant Moder[ni] in commento Pramatice, tit. De pa. posse.<sup>308</sup>. Et ista licentia ad tempus infirmitatis posse concedi a superioribus eorum prout s[e]pe conceditur, ut tradunt Doct. in dictis locis et in c. Cum ad monasterium, De stat. mo.<sup>309</sup>, et est tex. in c. Monacum, 20, [p. 111] ques. 4<sup>310</sup>. Verum quia isti conventuales non ea utuntur discreto modo, nec currant in hoc sequi dispositionem canonem, sed proprium eorum arbitrium et dominatum in misellos subditos. Propterea ne ita crucientur et cum desperatione moriantur, ad nos accurrunt. Et quod propter hanc crudelitatis causam et non observantiam caritatis videmus ad oculum conferre omnes potentes hanc licentiam, est<sup>311</sup> de istis conventionalibus. Nam in monasteriis claustralibus est major discretio et ordo vivendi et ideo pauci exeunt cum habeant ut plurimum [f. 126v] curam infirmorum et facultates ad hoc collectas et propterea claustrales communi vocabulo observantes appellantur. Illi autem conventionales non observantes nominantur propter non ordinatum modum vivendi, adeo ut sepe dicunt isti afficti exeuntes quod facilius solvant omnia eorum in seculo quam in

<sup>296</sup> Panormitanus sive Abbas modernus (= Nicolaus de Tudeschis), Com. ad X 2, 24, 8, n° 3 (*Commentaria in secundam secundi Decretalium libri partem*, Venetiis, Apud Joannem de Gara, 1571, vol. 2, pars 2, f. 163).

<sup>297</sup> Gl. ord. ad Clem. 5, 7, 1 (*Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum*, Romae, In aedibus Populi Romani, 1582, vol. 3, f. 291).

<sup>298</sup> Voir les décrets d'Antonio Pucci, 1536-1542, in E. GÖLLER, *Die päpstliche Pönitentiarie*, vol. II/2, 48: *propter infirmitates*.

<sup>299</sup> X 5, 39, 41 (Friedberg, II, col. 907).

<sup>300</sup> Guilelmus Durantis sive Speculator, Com. ad X 2, 28, § Nunc breviter, n° 6 (*Speculum juris*, Augustae Taurinorum, Apud Heredes Nicolai Bevilaque, 1578, vol. 2, f. 204v).

<sup>301</sup> Le copiste a semble-t-il confondu Balde et Bartole.

<sup>302</sup> Panormitanus sive Abbas modernus (= Nicolaus de Tudeschis), Com. ad X 5, 12, 18, n° 7 (*Commentaria*, Lugduni, In edibus Antonii du Ry, 1527, vol. 6, f. 149v). Le canoniste cite la glose ordinaire ad X 5, 12, 18, verb. *Credendum* (*Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum*, Romae, In aedibus Populi Romani, 1582, vol. 2, col. 1710).

<sup>303</sup> VI 3, 16, 1 (Friedberg II, col. 1053-1054).

<sup>304</sup> Clem. 3, 10, 1, § 7 (Friedberg II, col. 1168).

<sup>305</sup> *Rationabilis* pour *causa rationabili* dans le texte.

<sup>306</sup> Gl. ord. ad. Clem. 3, 10, 1 (*Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum*, Romae, In aedibus Populi Romani, 1582, vol. 3, col. 211).

<sup>307</sup> Felinus Sandeus, Com. ad X 2, 6, 4, n° 11 (*Commentariorum Felini Sandei Ferrarensis in Decretalium Librum V pars secunda*, Basilae, Ex officina Frobeniana, 1567, vol. 2, col. 338-339).

<sup>308</sup> Pragmatique Sanction de Bourges du 7 juillet 1438, décret *De pacificis possessoribus*. Voir l'édition glosée de Cosme Guymier (Paris, 1486) ou encore le *Commentum* du catalan Guillaume de Monserrat (Paris, 1501).

<sup>309</sup> X 3, 35, 6 (Friedberg, II, col. 599).

<sup>310</sup> *Decretum Gratiani*, C. 20 q. 4 c. 3 (Friedberg I, col. 851-852).

<sup>311</sup> *Sunt* pour *est* dans le texte.

eorum monasteriis propter regimen immoderatum et conjunctionem rerum. Nam coguntur ibi vivere sicut accipies. Subveniendum est igitur miserorum calamitatibus, quia Deus non vult mortem peccatoris, sed ut convertantur et vivant<sup>312</sup>, et tales, cessantibus infirmitatibus, prout littere nostre dicunt, non redierint ad monasterium. Utantur isti conventuales remediis opportunis ad reducendum eos, sicut reducunt apostatas juxta brevia Leonis et Clementis<sup>313</sup>, que ipsi citant. Sed non querunt isti hoc ut neque ad istum finem utilitatis<sup>314</sup> animarum emanant iste lacrime et querele, nisi quod vellent istis querimoniiis summam hujus negotii ad eorum superiores devolvi plus justo lucris inhiantes. Existimamus rem acu detegisse<sup>315</sup>.

2º modo concedimus licentiam religiosis standi extra isto modo, videlicet propter subventionem parentum in extrema paupertate et miseria existentium, qui aliunde sibi providere non possunt. Ista concessio juridica est, necessaria et licita, in qua aliqui Theologi fortius [f. 127r] voluerunt quod, etiam sine licentia et invito prelato, posset talis religiosus monasterium exire et parentibus in maxima miseria constitutis et aliis quibuscumque ex suo labore subvenire, immo quod posset capere de bonis monasterii, invito prelato, et eis ministrare. Sed licet aliqui Theologi ista teneant quod plures bona rationes, et alii etiam [p. 112] voluerunt contrarium, ille disputationes procedunt omnes in casibus in quibus superius diximus et non attingunt casum de quo hic tractamus. Nam licentia ita moderata et justificata, ut hodie conceditur, nullam difficultatem habet apud eosdem Theologos, quia nullus eorum inficiatur quod si religiosus, de licentia Pape vel majoris Penitentiarii, exeat, prestatus opem parentibus egentibus, omnium auxilio destitutis, ex sua industria et labore, non ex bonis monasterii hoc licite faciat. Nam in primis hoc est preceptum secunde<sup>316</sup> tabule, de quo Exodi 20: «Honora patrem et matrem<sup>317</sup>». Et iste honor principaliter consideratur in subveniendo eis in maxima necessitate constitutis, ut declarat Christus, Dominus noster, Mathei 15<sup>318</sup>, reprehendens in hoc Phariseos qui contrarium suadebant. Et cum hoc obligatio naturalis concurrit secundum Aristotelem<sup>319</sup>, cum quo lex civilis concordat. Quia [ex] quo hujusmodi opus subventionis fundatur in charitate et misericordia, talis necessitas excludit omne [f. 127v] votum et obligationem. Alias ea que introducta sunt in cultum Dei militarent contra charitatem et nesciremus quid esset illud «misericordiam volo, non sacrificium<sup>320</sup>», si propter ceremonias regulares presertim hodiernas non succurreretur hujusmodi [morienti], sicut Christus dixit contra Fariseos Mathei 12<sup>321</sup>, qui arguebant discipulos Christi fame pereuentes, in die sabati colligentes spicas. Nam respondit Christus: «Homo major est sabato» et quod «sabatum est propter hominem<sup>322</sup>». Ita homo est major quacunque observantia et voto regulari, quia omnia hec sunt propter hominem. Nam in his in quibus est quis primo obligatus, non potest contrariam obligationem subire. Nam si religiosus ante ingressum religionis esset uni obligatus in centum, clarum est quod, propter ingressum religionis, illa obligatio non tolleretur eodem modo neque de subveniendo parentibus que, priusquam monasterium ingredieretur, contracta fuit. Per ingressum non debet tolli, sicut videmus quod per ingressum religionis non absolvitur vir a debito conjugati per jus contracti. Ita eadem ratione neque a debito juris nature quod est alimentare parentes. Quam charitatem alendi parentes in necessitate [p. 113] constitutos legimus bruta animalia observasse. Nam teste Isidoro<sup>323</sup>, ciconie<sup>324</sup> sic se affectu pio ad parentes gerunt quod tanto tempore filii parentes senectute confectos in nido<sup>325</sup> nutritant, quanto ab eis in etate parvula sunt nutriti. Et maxime quia hic non agitur de auferendo religiosos perpetuo, non concederentur [f. 128r] arg. l. Quoties, c. De prec. imp. offer.<sup>326</sup>, presertim quia talis religiosus propter hoc non absolvitur ab

<sup>312</sup> Ez 33, 11.

<sup>313</sup> Voir l'introduction de la présente édition, *supra*, n. 59.

<sup>314</sup> *Utilitas* au lieu de *utilitatis* dans le texte.

<sup>315</sup> *Detegisse* au lieu de *detigisse* dans le texte.

<sup>316</sup> *Secundo* au lieu de *secunde* dans le texte.

<sup>317</sup> Ex 20, 12.

<sup>318</sup> Mt 15, 4.

<sup>319</sup> Aristote (334-322 av. J.-C.).

<sup>320</sup> Mt 9, 13.

<sup>321</sup> Mt 12, 7.

<sup>322</sup> Mc 2, 27.

<sup>323</sup> Isidore de Séville (560/570-636).

<sup>324</sup> *Vironie* pour *ciconie* dans le texte.

<sup>325</sup> *In nido* pour *inde* dans le texte.

<sup>326</sup> C. 1, 19, 2 (Gratien, II, 74-75).

observantia religionis, que servari potest in domo patris, consanguinei vel amici. Nam hoc non est contra substantiam monacatus, ut maneat extra monasterium, in certo loco. Super quo episcopus et [abbas possunt licentiam dare esse toto tempore vite sue, ut dicunt Inno.<sup>327</sup>], Abbas<sup>328</sup> et ceteri in c. Insinuante, Qui cle. vel voven., sequitur Car. in Clem. prima, § Premissa, De sup. neg. prel.<sup>329</sup> et Abb. in c. Sicut, cl. primo, De ju. jur.<sup>330</sup>, et in c. primo, Ex rescripto, eo. tit.<sup>331</sup>. Propterea quia illa obligatio qua quis tenetur parentibus subvenire est, ex precepto divino, obligatio vero ad religionem est inducta a constitutione humana principaliter. Sed inconveniens est quod lex humana deroget legi divine. Concludendum est igitur licentiam esse canonicam et ob eam causam quia aliqui super hoc dubitaverant, concilium Gragense<sup>332</sup> tales filios auxilium parentibus non prestantes anatematizzavit. Cujus verba formalia hec sunt: «Si qui filii parentes maxime fideles deservert occasione Dei cultus hoc justum esse judicantes, et non potius debitum honorem parentibus reddiderint, [p. 114] ut hoc ipsum in eis venerentur quod fideles sint, anathema sint<sup>333</sup>». Cujus concilii decretum plures sequi fuerunt, quos brevitatis causa omittimus, cum fere nos pudeat ad hoc computandi genus confratribus hujusmodi devenisse tanquam quod potestas sacri officii fuerit vendicata et non potius sit eadem Sedis Apostolice, quam tue[f. 128v]ri magis ad V. S. quam ad nos pertinet.

3° modo concedimus licentiam causa studii in qua[cumque] facultate, que etiam ad quinquennium vel septennium datur. Non insistemus amplius cum sit expressa in facultatibus nostris et sit de hoc tex. ad literam, in c. 2°, Ne cle. vel mo., lib. 6<sup>334</sup>. Per quem tex. etiam superiores ipsorum fratrum<sup>335</sup> illum concedere possunt, immo ipsam denegare esset injuriam inferre Ecclesie sancte Dei que indiget viris litteratis ut ad propositum late refert Abb. Panor. in cons. 88 § in primo vol.<sup>336</sup>.

4° modo conceditur licentia standi extra monasterium pro serviendo alicui principi et hoc de jure communi cavetur. Nam non solum major Penitentiarius, qui in istis spiritualibus est major quocunque ordinario, sed etiam abbates hoc concedere possunt monacis suis. Ita tenent Hostiensis, Abb. et communiter alii in c. septimo<sup>337</sup>, in primo notabili, De off. ord.<sup>338</sup> et in c. Sicut, cl. primo in fi.<sup>339</sup> et latius in c. Ex rescripto, col. 2, De ju.<sup>340</sup> jur.<sup>341</sup>. Et sequitur Dec. in c. 2, in 8 col. n° 13, De jud.<sup>342</sup>. Ita [p. 115] quod si facimus id quando jure communi conceditur, nemini injuriam facimus. Et quamvis ista nobis de jure competant, utimur tamen istis facultatibus adeo moderate et cum tot limitationibus et clausulis per tot secula ex concilio prudentissimorum virorum et permissione pontificum approbatis, qualibus nunquam usi fuerunt superiores dictorum fratrum<sup>343</sup> in suis concessionibus.

<sup>327</sup> Le copiste a omis un passage du texte, restitué d'après *Commentaria R.P.D. Ludouici Gomesii... in nonnullos libri Sexti Decretalium titulos, quos ipse tu[n]c iunior Patauij publice interpretabatur*, Lugduni, apud Gulielmum Rouilium, 1546, 250.

<sup>328</sup> Panormitanus sive Abbas modernus (= Nicolaus de Tudeschis), Com. ad X 4, 6, 7 (*Commentaria in quartum et quintum Decretalium librum*, Venetiis, Apud Joannem de Gara, 1571, vol. 4, pars 1, f. 27v).

<sup>329</sup> Franciscus de Zabarellis sive Cardinalis Florentini, ad Clem. 1, 5, 1, § Premissa, n° 4 (*In clementinarum volumen commentaria*, Venetiis Apud Juntas, 1602, f. 38).

<sup>330</sup> Panormitanus sive Abbas modernus (= Nicolaus de Tudeschis), Com. ad X 2, 24, 13, n° 3 (*Commentaria in secundam secundi Decretalium libri partem*, Venetiis, Apud Joannem de Gara, 1571, vol. 2, pars 2, f. 169v).

<sup>331</sup> Panormitanus sive Abbas modernus (= Nicolaus de Tudeschis), Com. ad X 2, 24, 9, n° 5 (*Commentaria in secundam secundi Decretalium libri partem*, Venetiis, Apud Joannem de Gara, 1571, vol. 2, pars 2, f. 165).

<sup>332</sup> *Gragense* pour *Gragense* dans le texte.

<sup>333</sup> Concile de Gangres (milieu IV<sup>e</sup> siècle), c. 16, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, Gian-Domenico MANSI (éd.), A. Zatta, Firenze, 1759-1798, réimp. anast. Graz, 1960-1961, vol. II, col. 1103.

<sup>334</sup> VI 3, 24, 2 (Friedberg II, col. 1065-1066).

<sup>335</sup> *Fratrum* pour *fratrum* dans le texte.

<sup>336</sup> Panormitanus sive Abbas modernus (= Nicolaus de Tudeschis), lib. I, consilium 88, n° 5 (*Consilia quaestiones et tractatus Panormitani*, Lugduni, 1562, f. 43).